**C**um expulsissent adā & eua de paradiso  
 fecerunt sibi tabernaculum & manserunt ibi .vij. die-  
 bus lugentes in magna tristitia. Post .vij.  
 dies cepit esurire & querebat sibi escam ut manduca-  
 ret & non inueniebat. Et dixit eua. Adā mihi hodie esu-  
 ro. Vade & quere nobis quod manducemus. donec uide-  
 mus si respiciat nos & miseretur nostri. donec ce-  
 reuocet nos in loco quo cum eo surrexit. tunc  
 adā & ablatum .vij. diebus in omni terra illa. & non  
 inuenit escam quale habebat in paradiso. Dixit uero eua  
 ad adā. Dixit mihi pater meus. Vtinam morer  
 inter ego. forsitan introducet dominus sibi  
 sibi denarium. quia ipse me inuenit. Et uisus est ei me for-  
 sitan introducere deus in paradiso. quoniam ipse me inde ex-  
 pulso est. Respondit adā. noli eum. noli talia dicere  
 ne forte iter aliquod maledictione inducat nobis do-  
 deus. quomodo potest fieri ut mitemus in carne mea.  
 Surge & quere nobis. id est comedendum. Vtinam  
 moreris & faciamus. & ambulantes .vij. diebus  
 tunc querebat escam que pater in paradiso habebat. si mi-  
 nime inueniebat. hoc tamen inueniebat quod alia ede-  
 bat. Et dixit adā ad eua. hoc tribuit dominus aliter  
 celestis tunc ut edat nobis angelici. at escam car-  
 nis inuenit uero in diem uoluntatis. in consuetudine domini

Valenciennes, Bibl. Mun., ms 168, f. 241 ra.

**A**dā. Item pondus. sicut quia delimo facit. pondus mare. Inde est  
 Alena calida. Pondus uenti inde est flatus frigidus. Pondus rursus  
 Inde est sudor. in hanc tamen corpore. Pondus floris. Inde sunt  
 uarietas oculorum. Pondus feni inde est diuersitas capillorum.  
 Pondus nubium inde est stabilitas in mentem. **INCIPIT VITA**  
**ADAE ET EUAE.** Cum expulsus fuisset adā & eua de paradiso  
 fecerunt sibi tabernaculum & fecerunt septem dies lamentationem in magna  
 tristitia. Post septem dies sepe esurire & querebant sibi escam  
 ut manducarent & non habebant. Et dixit eua ad adā esurio  
 uade quere nobis escam. usquequo esuriemus. utinam miserabit nobis dominus  
 adā. uocet nos in locum pristinum. Surgens uero adā quesi-  
 uit septem dies sibi edulium & non reperit. Et dixit eua ad adā

Paris, BNF, lat. 5327, f. 82v.

**Titre. RI.** ¶ Vita de Adam et Eua *Mu*: V. Adae et Euae *Gz* De A. et E. *Sw* Secunda temptacio A. et Eue *Ws* Alius tractatus de A. et de E. *Po* Tractatus de penitentia Ade *Bc* De penitentia Ade et Eue *Mf* Liber de penitentia Ade primi parentis nostri *Ko* Liber de penitentia Ade *Wf* penitentia Ade *Na* Penitentia priorum parentum scilicet ade et eue *Sg* Tractatus de expulsionem Ade et Eue de paradiso *Dr* Expulsio de paradyso adam et eue *Up* de expulsione Adam et Eua de paradiso *Eb* titulum non habet *Sc* qui in initio scr. Capitulum quartum

**1. RI. 3** ¶ cum expulsi — et Eua: A. (uero *add. Sc*) et E. cum e. f. *R3* factum est autem cum eiecti f. A. et E. *Gz* (cf. E) ¶ paradiso: p. uoluptatis *R3* ¶ sibi: *om. R1a Na* ¶ tabernaculum: th. [de ulna *add. Dr*] *Dr Mu Wf Na 4* ¶ fuerunt ibi *R1a+c Dr Sw Sg*: f. ibidem *Sc* f. *Up Ko* fugerunt *Wf Na* steterunt *Gz om. R1d* ¶ dies *R1a+b+d Sg Sc Gz*: diebus *R1c+e Sw 4-5* ¶ lugentes et — autem dies: *om. Sg 4* ¶ lugentes: -gientes *R1c* ¶ et lamentantes — autem dies: *om. Sw* ¶ et lamentantes: et -bantur *R1a om. Dr* ¶ in: cum *Dr* ¶ magna: maxima *Gz* ¶ septem autem dies *R1e Sc Gz*: s.d. *R1a* d. a. s. *Bc* a. s. d. *Mf* s. uero d. *R1d* hos a. d. *R1b 5* ¶ *post* esurire *add.* Adam et Eua *R3* ¶ et quaerebant *R1a+b+e Mu Sg Sc*: q. *Sw* q. enim *Gz* et querere *R1c* et comederunt *Eb* ¶ sibi escam: escas [sibi *add. Gz*] *R1a Gz 6* ¶ inueniebant *R1b+e*: -nerunt *R1a* habebant *R1c+d R3* poterant -nire *Gz* ¶ *post* inueniebant *add.* nisi spinas et tribulas *Dr*

**2. RI. 7** ¶ dixit: d. autem *R1a Wf Sc Gz* d. ergo *Ko* ¶ domine mi *R1a+b+e R3 Gz*: d. meus *R1c+d* ¶ esurio ualde *R1c+e*: e. uade (*forte pro* ualde) *Sg* ualde e. *Gz* e. *R1a+b+d Sw Sc* ¶ uade *R1b+c R3*: u. etiam *Mu* et u. *R1a+e Eb Gz* ¶ et quaere: quere *R3* ¶ nobis: *om. R1d Wf Na Gz* ¶ quid *R1c Wf Na*: quod *Up Mu Ko Sg Gz* ut *R1a Dr Eb Sw Sc 8* ¶ usque uideamus *R1c*: usquequo u. *R1b* quoadusque u. *R1a* usquequo u. [uiuamus *Mu*] *R1d+e Gz* usquequo u. [uideat *Sg*] ista *R3* ¶ si forsitan respiciat et miserebitur nostri *R1c*: f. respiciet [deus *add. Sw*] et m. n. *R1a+d Sw Sg* si forte r. et misereatur nobis *R1e* f. m. n. *Sc* si nobis m. *Dr* si [om. *Gz*] f. m. nobis *Up Gz* ¶ deus: dominus d. *R1e Sw Sg Gz 9* ¶ reuocabit *R1a+d Gz*: -cet *R1b+e Sw Sg* -cat *R1c Sc* ¶ nos: nobis (*forte pro* nos ubi) *Bc* (cf. *infra Mf*) ¶ ad locum in quo *R1b*: in locum in quo *Sg Sc* in locum quo *Eb* in locum [loco *Wf Gz*] ubi *R1e Sw Gz* in loco quo *R1a Mu* ubi *Mf* ¶ eramus: prius e. *Bc R3* e. prius *Gz* ¶ et surrexit Adam *R1b+c+d Sg Sc Gz*: s. autem A. *R1e* et s. A. et etiam Eua *Po* et surrexerunt A. et E. *Ws* et surgens A. *Sw* ¶ et: *om. Sw* ¶ perambulabat *R1b*: ambulabat girans *Bc* ambulat (conquirans) *Mf* ambulans *Sw* deambulauerunt *R1a* ambulauit *R1e Sg Sc Gz* circuibat *R1d* ¶ septem dies *R1b Sg Sc Gz*: s. diebus *R1d+e Sw om. R1a+c 10* ¶ omnem terram illam *R1c+d*: t. i. *Up* per o. [totam *Gz*] t. i. [i. t. *Sw*] *R1e R3 Gz* undique *R1a om. Dr* ¶ et: *om. Mf* ¶ inuenit *R1c+e R3 Gz*: -niebat *R1b+d* -nerunt *R1a* ¶ escam qualem *R1a+b+c+d*: talem e. q. *R1e* e. talem q. prius [antea *Sg Sc*] *R3* escas quales *Gz* ¶ habebant *R1a+d Dr Sc*: -bat *Up R1e Sg Gz* -buit *R1c* -buerunt *Sw* ¶ *post* paradiso *add.* et reuersus est Adam ad Euam *Gz*

## ch. 1. PÉNITENCE D'ADAM ET ÈVE

Vita de Adam et Eua

1. Cum expulsi fuissent Adam et Eua de paradiso, fecerunt sibi tabernaculum et fuerunt ibi septem dies lugentes et lamentantes in magna tristitia. Post septem  
5 autem dies coeperunt esurire et quaerebant sibi escam, ut manducarent, et non inueniebant.

2. Dixit Eua ad Adam : Domine mi, esurio ualde<sup>1</sup> ! uade et quaere nobis quid manducemus, usque uideamus, si forsitan respiciat et miserebitur nostri deus et reuocabit nos ad locum, in quo eramus. Et surrexit Adam et perambulabat<sup>2</sup> septem  
10 dies omnem terram illam et non inuenit escam, qualem habebant in paradiso<sup>3</sup>.

-----

[Paris, BNF, lat. 5327, f. 81v, l. 21] VITA ADE ET EVE.

1. Cum expulsi fuissent adam et eua de paradiso fecerunt sibi tabernaculum et fecerunt septem dies lamentationem in magna tristitia. Post septem dies ceperunt esurire et querebant sibi escam ut manducarent et non habebant.

2. Et dixit eua adam esurio uade quere nobis escas. Vsquequo esuriemus ? utinam miserebitur nobis dominus deus et reuocet nos in locum pristinum. Surgens uero adam quesiiuit septem dies sibi edulium et non reperit

**Titre. R2.** De Vita adam et Eue *Bd* tractatus Ade et eue primorum parentum *B* uita ade et Eue qui fuerunt nostri parentes protoplasti *in margine a recentiori manu Du* liber breuiter tractans de uita ade et eue de morte ipsorum et de plur<ibus> *Au* liber de uita ade et eue et de morte eorumdem qui intitulatur penitentiale ade *Pb* Penitentiale Adae et Evae *Vf* Planctus Ade et Eue post expulsionem de paradiso *As* titulum non habent *Ve Wh Lm*

**1. R2. 3** ¶ fuissent *Lm* : **essent** *Ve Wh As R2b+c* ¶ tabernaculum *R2a* : habitaculum *R2b* quoddam t. *R2c 4* ¶ fuerunt ibi : **manserunt** ibi [in eo *Lm R2b*] *R2a+b* ibi manserunt *R2c* ¶ septem<sup>1&2</sup> : octo *B* ¶ et lamentantes *Lm Du* : **om.** *Ve Wh As B R2c 5* ¶ **autem** : **om.** *R2* ¶ quaerebant : -rentes *B* -rere *Du* ¶ sibi : **om.** *Du R2c* ¶ escam ut : quid [quod *Au*] *Bd Au* ¶ ut manducarent : **om.** *B* ¶ et non inueniebant *Ve Lm Du* : et non -nerunt *B* et minime poterant [potuerunt *As*] -nire *Wh As om. R2c*

**2. R2. 7** ¶ dixit *Wh* : et d. *Ve Lm R2c* d. autem *As* d. que *B* ¶ Eua : **om.** *Lm* ¶ ad *Wh As Du R2c* : **om.** *Ve Lm B Au* ¶ domine mi *Bd Au* : o d. mi *Vf Pb* **mi homo** *R2a* homo mi *B om.* *Du* ¶ esurio ualde *Wh* : e. *Ve As Lm B R2c* cepimus homo -ire *Du* ¶ nobis : **om.** *Wh As* ¶ quid *Wh* : quod *Ve Lm R2b* ut *As R2c 8* ¶ manducemus : comedamus *Wh As* ¶ usque : **donec** *R2* ¶ uideamus si *R2a+c* : -eas si *Du om. B* ¶ forsitan : **om.** *R2* ¶ respiciat et miserebitur nostri deus : r. [-ciet *Au Vf Pb*] **nos** [deus *add. Wh As Du*] et -reatur n. [dominus deus *add. Ve Lm R2c*] *R2a+c Du* r. in nobis d. et -reatur n. *B 9* ¶ reuocabit : -cet *R2* ¶ ad locum in quo : in l. in quo *Lm Vf Pb* in l. ubi *Du* in loco quo *Ve Wh As* in quo *Bd Au* ¶ eramus *R2a+b* : prius [primo *Au*] e. *R2c* ¶ et surrexit : s. autem *R2a+b* surgens autem *R2c* ¶ et : **om.** *R2c* ¶ perambulabat : **ambulauit** *R2 10* ¶ dies *Bd Au* : **diebus** *R2a+b Vf Pb* ¶ omnem : in o. *R2a+b* per totam *R2c* ¶ qualem : talem q. *Lm B* ¶ habebant *Du Vf Pb* : -bat *Ve Wh Lm B Bd Au* -buit *As* ¶ *post* paradiso *add.* et reuersus est *Du*